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دسترنج

اعلام دوبــاره آمار ایجــاد حدود 
دو میلیون شــغل از ســوی »صولت 
مرتضوی« وزیــر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعــی بــار دیگــر بحث‌هــای 
کارشناســانه درباره نــرخ بیکاری را 
برانگیخــت چــرا کــه بســیاری از 
ن  کارشناســان و صاحب‌نظــرا
اقتصــادی بر این باورنــد که جامعه، 
آمار اشــتغالزایی منتشر شده توسط 
بالاترین مقــام دولت در حــوزه کار 
 و امــور اجتماعــی را در میدان عمل

 حس نمی‌کند.
سال گذشته مرتضوی که از پاییز 
همان سال سکان هدایت وزارت کار 
را در دســت گرفته بود، اظهار کرد که 
دولت توانسته در مدت یک سال حدود 
یک میلیون شغل ایجاد کند. با پایان 
یافتن تقریبی فصل تابســتان سال 
۱۴۰۲، وزیر کار این بار در تلویزیون و 

در برنامه صف اول اعلام کرد قوه مجریه 
در مدت دو سال از فعالیت خود، موفق 
به ایجاد یک میلیون و ۹۷۰هزار شغل 

جدید در کشور شده است.
ارائه بیلان و آمار بیکاری و اشتغال 
اندکــی پیچیده اســت و در این آمار 
نســبت‌هایی مثــل نرخ مشــارکت 
اقتصادی و میــزان جمعیت فعال در 
بازنمایی دقیق آمار اشــتغال بسیار 

اهمیــت دارد. در بهار ســال ۱۴۰۲ 
نســبت به بهــار ســال ۱۴۰۱، نرخ 
مشــارکت اقتصادی بــا ۰.۳درصد 
افزایش به ۴۱.۲درصد رسید. این در 
حالی است که نرخ مشارکت اقتصادی 
بسیاری از کشورهایی که نرخ بیکاری 
آنهــا نزدیک به ایــران و حتی اندکی 
کمتر است، بالای ۶۲درصد )۲۰درصد 
بیشتر از نرخ مشارکت ایران( تخمین 
زده می‌شــود و طبعا نرخ مشــارکت 
اقتصــادی پایین، آمــار کاهش نرخ 
بیکاری به زیر ۸.۳درصد سال جاری 

را عملا زیر  سوال می‌برد.

مشاغلی با ارزش افزوده پایین و 
ترکیب فنی ضعیف

در این میان بخــش قابل توجهی 
از افزایش نرخ اشــتغال توسط دولت 
از مسیر مشاغل بسیار کوچک ایجاد 

شده که نیازمند سرمایه‌گذاری بسیار 
کمتر اســت. به همان میــزان ارزش 
افزوده ایجاد شــده در اقتصاد و رشد 
اقتصادی ناشی از اشتغال از این مدل، 
بسیار کمتر از رشد صنعتی است. برای 
مثال »محمود کریمی‌بیرانوند« معاون 
اشتغال و توسعه کارآفرینی وزارت کار 
بارها بر این نکته تاکید کرده که افزایش 
نرخ اشــتغال و کاهش نــرخ بیکاری 
در دولت کنونی تا حــد قابل توجهی 
محصول گسترش مشــاغل خانگی 
است که بیشتر ســوژه‌های آنان زنان 
و دختران، به ویژه زنان بدسرپرست و 

زنان سرپرست خانوار است.
معاون وزیر کار ســال گذشــته از 
رشد ۲۰۲درصدی صدور مجوزهای 
مشاغل خانگی خبر داده و گفته بود: 
اشــتغال ایجادی در بخش مشــاغل 
خانگی بیش از ۱۰۳هزار شــغل بوده 
و ایــن رقم در ســال آینــده دو برابر 
خواهد بود و به این ترتیب از هر چهار 
شــغل ایجادی در ســال ۱۴۰۲ باید 
یک شــغل مربوط به مشاغل خانگی 
باشد؛ مشــاغلی که ایجاد آن حداقل 
سرمایه‌گذاری و حمایت را می‌طلبد 
اما بارآوری کار آن در ابعاد کلان اقتصاد 
کشور بسیار پایین‌تر اســت. با همه 
این اوصاف باید دیــد ماهیت آمار دو 
میلیونی افزایش اشــتغال در دولت 
چیســت؟ آیا این آمار صرفاً نمایشی 
در جهــت تحقق وعده »ســالی یک 
میلیون شغل« است یا ماهیتی عینی 

در اقتصاد دارد؟

مرکز آمار تنها مرجع اعلام آمار 
اشتغال و بیکاری است

در این ارتباط »هادی حق‌شناس« 
اقتصاددان و عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس هشتم با اشاره به اینکه »مرکز 
آمار تنها مرجع اعلام آمار اشــتغال و 
بیکاری باید باشد«، اظهار کرد: اینکه 
دستگاه اجرایی در درون دولت جدا از 
مرکز آمار و بانک مرکزی از طرف خود 
آمار منتشر کند و این آمار دقیقا ارقامی 

باشد که از ســوی مرکز آمار منتشر 
می‌شود، خلاف روال قانونی و مبنایی 
قوه مجریه در دهه‌های اخیر است. اگر 
مرکز آمار ارقام وزیر کار درباره افزایش 
اشتغال را تایید کند، قطعاً می‌توان آن 

را پذیرفت ولی معمولا چنین نیست.
وی ادامه داد: در شرایطی که میزان 
اشــتغال جدید اعلام شــده در سال 
۱۴۰۱ )ســال قبل( حدود ۷۲۸هزار 
نفر بوده است، چطور آمار دو ساله دو 

میلیون نفری منتشر می‌شود؟
حق‌شناس تصریح کرد: مرکز آمار 
مکلف به آمارگیری دقیــق درمورد 
اشــتغال اســت و این مرکز تاکنون 
چنین آماری که نشــان دهد طی دو 
سال گذشته حدود دو میلیون شغل 

جدید افزوده شده را ارائه نکرده است.
این کارشــناس اقتصادی تصریح 
کرد: ۷۲۸هزار نفــر طبق آمار مراجع 
خبری مرکز آمــار و بانک مرکزی در 
سال گذشته شــغل ایجاد شده است. 
این یعنی از زمان آغاز دولت سیزدهم 
به ازای هم شــش مــاه ۲۵۰هزار نفر 
و ســالی ۵۰۰ هزار شغل به جای یک 
میلیون شغل ایجاد شده اما پرسش این 
است که آیا مرکز آمار به عنوان مرجع 
اصلی انتشار آمار کشور چنین رقم دو 
میلیونی را منتشر کرده؟ اگر خیر که 
ادعای آن از سوی وزیر کار نیز اساسا 

صحیح نیست.
وی با اشــاره اینکــه »وقتی نرخ 
مشارکت در کشور کاهشی بوده، نرخ 
بیکاری تنها به قیمت خروج بخشــی 
از جامعه از جرگه نیروی آماده به کار 
کاهش می‌یابد«، گفت: طبعا اشتغال 
یا همان اشــتغال خالص باید معیار 
تعیین گزارش‌ها باشد. حرف مدیران 
دستگاه‌های اجرایی درباره اشتغال تا 
زمانی که اشتغال خالص و قدرمطلق 
محاسبه نشده و به عبارت بهتر از شغل 
ایجاد شده، مقدار »شغل از دست رفته 
در جامعه در همان بازه زمانی« کسر 

نشود، نمی‌تواند قابل توجه باشد.
حق‌شــناس اظهار کــرد: دور از 

واقعیت نیســت که برخــی افراد در 
رده‌های میانی آمار یک ســاله اخیر 
۲۳۰هــزار نفری اشــتغال خالص را 
مطرح کننــد. اگر به فرمــول علمی 
محاسبه نســبت رشــد اقتصادی با 
نرخ بیــکاری رجوع کنیــم، به ازای 
هــر ۲.۵ واحد رشــد اقتصادی بیش 
از میانگین رشــد عمومی ســالانه، 
یک درصد نرخ بیــکاری کاهش پیدا 
می‌کند. به ایــن ترتیب، اگر رشــد 
اقتصادی ایــران ۲.۵درصد افزایش 
نسبت به ســال‌های اخیر داشت، این 
تغییر نــرخ بیکاری طبیعــی بود اما 
زمانی که از ســال ۱۴۰۰ تا به امروز 
طی سه سال پیاپی رشــد اقتصادی 
۴.۳، ۴.۷ و ۴.۵ درصــد بوده، تغییری 
به‌صــورت منطقی در نــرخ بیکاری 
نباید رخ دهد. این درحالی اســت که 
نرخ بیکاری در ســال ۱۴۰۰ حدود 
۹.۲درصد و اکنون با گذشت بیش از 
دو سال و نیم، نرخ بیکاری به ۸.۲درصد 
 )یک درصد( کاهــش یافته که به نظر 

واقعی نمی‌آید!
نماینده اسبق مجلس تاکید کرد: 
اگر فرض را بر ایــن بگیریم که حتی 
نرخ بیکاری مطرح شده از سوی دولت 
درست باشد، برای تحقق چنین چیزی 
باید دولت ســالانه یک میلیون شغل 
ایجاد می‌کرد اما بنابر آمارهای اعلامی 
از سوی خود نهادهای آمارگیر دولتی 
دیدیم که دولــت نصف آنچــه ادعا 

می‌کند، شغل ایجاد کرده است.

مشارکت اقتصادی 
بسیاری از کشورهایی که 
نرخ بیکاری آنها نزدیک 

به ایران است، بالای 
۶۲درصد یعنی ۲۰درصد 

بیشتر از نرخ مشارکت 
ایران تخمین زده می‌شود
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مرگ سه کارگر چاه‌کن 
در سه حادثه جداگانه

در ســه حادثه جداگانه در تهران، شیراز و شیروان، سه 
کارگر چاه‌کن جان خود را از دست دادند. به گزارش ایلنا، در 
حادثه اول که شامگاه روز دوشنبه )۳۰ مرداد ماه( در تهران 
رخ داد، یک کارگر مقنی حدود ۲۵ساله چاه‌کن بر اثر ریزش 
دیواره چاه در حوالی دریاچه خلیج فارس، خیابان تهرانی جان 
خود را از دست داد. براساس اعلام »جلال ملکی« سخنگوی 
آتش‌نشانی تهران، سست بودن خاک و فرو نشستن آن هنگام 
حفر چاه باعث ریزش دیواره چاه شده بود که با تلاش ماموران 
آتش‌نشــانی پیکر بی‌جان کارگر چاه‌کن۲۵ســاله تبعه 
افغانستان حوالی ساعت ۲۲ شب از عمق دو متری خاک بیرون 
کشیده شد. در حادثه دیگر که زمان آن به روز دوشنبه )۳۰ 
مرداد ماه( مربوط می‌شود، کارگر مقنی دیگری در شیراز بر 
اثر سقوط از ارتفاع جان خود را در عمق ۷۰ متری چاه از دست 
داده بود. »هادی عیدی‌پور« رئیس آتش‌نشانی شیراز درباره 
جرئیات این حادثه گفته که این حادثه روز دوشنبه در یکی از 
روستاهای حوالی شیراز برای یک کارگر حدود ۴۵ساله تبعه 
افغانستان در حالی رخ داده که جسد کارگر متوفی در عمق 
۷۰ متری چاهی که حدود ۵ تا ۱۰ متر هم آب داشت، با تلاش 
مأموران سازمان آتش‌نشانی شیراز بیرون کشیده شد. در 
حادثه سوم نیز یک چاه‌کن ۶۲ساله بر اثر ریزش دیواره چاه در 
روستای »گدوگانلو« از توابع شهر شیروان در استان خراسان 
شمالی جان خود را از دست داد. براساس اعلام »یگانه‌پور« 
فرمانده انتظامی شهرستان شیروان، سست بودن خاک و فرو 
نشستن آن هنگام حفر چاه باعث ریزش دیواره چاه شده بود 
که با تلاش امدادگران، پیکر کارگر چاه‌کن بعد از یک ساعت 

تلاش از زیر خروارها خاک بیرون کشیده شد.
    

طرح ساماندهی کارکنان،  دغدغه 
امنیت شغلی را کاهش می‌دهد

عضو کمیسیون انرژی مجلس از تصویب طرح ساماندهی 
کارکنان دولت به عنوان گامی در جهت تضمین امنیت شغلی 
کارگران و ایجاد انگیزه در آنها برای ارائه خدمات بهتر به مردم 
یاد کرد. رمضانعلی سنگدوینی در گفت‌وگو با خبرگزاری 
خانه ملت ادامه داد: طرح ساماندهی کارکنان دولت به دنبال 
نگرانی بخش زیادی از کارکنان نسبت به عدم امنیت شغلی 
ارائه شده بود که با تصویب آن قطعا این دغدغه آنها رفع خواهد 
شد.  وی خاطرنشان کرد: با توجه به اینکه ایرادات این طرح که 
شورای نگهبان به آن وارد دانسته بود، رفع شد و به تصویب هم 
اعضای کمیسیون اجتماعی و هم سایر نمایندگان مجلس در 
صحن رسید، قانون آن به زودی ابلاغ می‌شود و این موضوع 
قطعا باعث خرسندی جمعیت کثیری از افراد جامعه که در 
بدنه دولت فعالیت دارند، خواهد شد. عضو کمیسیون انرژی 
مجلس تاکید کرد: امیدوارم این مصوبه هر چه سریعتر توسط 
دولت اجرایی شود تا با ایجاد امنیت شغلی و شرایط رفاهی 

بهتر، نگرانی نیروهای شرکتی و قراردادی رفع شود.
    

سرنوشت هفت‌تپه همچنان مبهم است
اگرچه خلع ید هفت‌تپه تمام شــد اما تعلل دولت در 
واگذاری این شرکت به توسعه نیشــکر و صنایع جانبی 
خوزستان، مشکلات جدیدی را برای هفت‌تپه ایجاد کرده 
است. کارگران شــرکت می‌گویند الان شرکت توسعه در 
حالی هزینه می‌کند که شبیه مستاجر است و نمی‌داند چه 
آینده‌ای در پیش است! آنها می‌گویند با آنکه همه چیز آماده 
بهره‌برداری و سوددهی است، وضعیت مدیریت شرکت 
مبهم و نامعلوم است. »یوسف بهمنی« کارگر شرکت نیشکر 
هفت‌تپه با اشاره به آخرین وضعیت کارگران این شرکت و 
وعده‌های عملی نشده مسئولان به رویداد۲۴ گفت: آقای 
رئیسی هم در قوه قضاییه و هم در ریاست جمهوری، دستور 
توسعه هفت‌تپه را داد و وعده داد که انجام می‌شود اما حالا 
کار را رها کرده اســت. حتی ظاهراً وزیرش هم به حرفش 
توجهی نمی‌کند و تحت تاثیر عوامل و عناصر دیگری است! 
وی ادامه داد: وزیر صمت چرا کار را نهایی نمی‌کند و چه کسی 
از این تنش‌ها سود می‌برد و آرامش زندگی کارگران هفت‌تپه 
منافع چه کسی را به خطر انداخته؟ خیرخواهانه پیشنهاد 

می‌کنم بیش از صبرمان ما را امتحان نکنند.
    

تجمع بازنشستگان 
صندوق کشوری در چند شهر کشور

تعدادی از بازنشســتگان صندوق کشوری صبح روز 
سه‌شــنبه )۳۱ مردادماه( در اعتراض به‌ عــدم توجه به 
مطالباتشــان در شــهرهای اردبیل، قزوین، کرمانشاه، 
ایلام، ســنندج، اهواز و کرج در مقابل ادارات کل صندوق 
اجتماعی کشوری تجمع کردند. به گزارش ایلنا، خواسته 
این بازنشستگان افزایش حقوق، رفع مشکلات معیشتی 
و همچنین اجرای کامل همسان‌ســازی است. طبق این 
گزارش، حقوق بازنشستگان امســال بسیار کمتر از نرخ 
تورم افزایش پیدا کرد و وضعیت بد معیشتی سبب اعتراض 

بازنشستگان مختلف کشور شده است.

اخبار کارگری

یک کارشناس بازار کار در واکنش به اظهارنظر اخیر وزیر کار که گفته بود کارگران 
می‌توانند خودشان برای افزایش دســتمزد، با کارفرمایان چانه‌زنی کنند، می‌گوید: 

چانه‌زنی به صورت فردی صورت نمی‌گیرد که وی مطرح می‌کند.
حمید حاج‌اسماعیلی در گفت‌وگو با خبرآنلاین می‌گوید: یکی از نمایندگان مجلس 
گفته که دولت درصدد اســت لایحه‌ای جدید را برای بازنگری دستمزدها به مجلس 
بفرستد. در اینجا تناقض‌ها و تفاوت‌های زیادی را در اظهارات و موضع‌گیری‌های دولت 
طی دو سال گذشته شاهدیم که خوب است جنبه‌های مختلف آن را مورد نقد و بررسی 

قرار دهیم.
وی با بیان اینکه اولین موضوع به همین بیانات اخیر وزیر کار برمی‌گردد، می‌افزاید: 
وی در مقابل خواسته کارگران که طی ۵ ماه گذشــته با اصرار و از طرق رسمی و قانونی 
اعلام کردند شورای عالی کار باید دستمزد کارگران را به دلیل افزایش قیمت‌ها و تورم 
مورد بازنگری قرار دهد، هر بار این مساله را رد کرد و اجازه نداد افزایش حقوق در دستور 
کار شورای عالی کار قرار گیرد. به عبارتی، نظرات و مدیریت خود را در شورای عالی کار به 

صورت مطلق به کارگران تحمیل می‌کند.
این کارشناس بازار کار تصریح می‌کند: وزیر کار می‌گوید کارگران می‌توانند خودشان 
برای افزایش دستمزد، با کارفرمایان چانه‌زنی کنند. این بحث واقعا خاص و عجیب است. یا 
وی آگاهی به بار حقوقی این مساله ندارد یا اینکه واقعا در حوزه روابط کار، اطلاعات بسیار 
پایینی دارد که نمی‌داند چارچوب‌ها و ساختار روابط کار در ایران چگونه است و شورای 
عالی کار، چرا این وظایف را به خصوص در مساله روابط کار و تعیین دستمزد برعهده دارد.
حاج‌اسماعیلی با بیان اینکه حرف وزیر کار واقعا مایه تعجب است، تاکید می‌کند: 
اگر کارگران نتوانند از طریق شورای عالی کار برای دستمزد چانه‌زنی کنند، راهی جز 
اعتراضات خیابانی نمی‌ماند چون معمولا چانه‌زنی به صورت فردی صورت نمی‌گیرد 

که وی مطرح کرد.
وی با ذکر این نکته که چانه‌زنی یک موضوع کاملا صنفی و سازمانی است که در دنیا 
تعریف خاص خود را دارد، بیان می‌کند: لذا آنچه که مطرح می‌شود، نشان‌دهنده ناآگاهی 
و عدم اشراف به وضعیت روابط کار و بازار کار در ایران و همچنین قوانینی است که شورای 

عالی کار برمبنای آن فعالیت می‌کند.
این کارشناس بازار کار در ادامه با اشاره به مواضع متعارض و متناقضی دولت سیزدهم 
درباره حقوق نیروی کار و افزایش حقوق کارمندان، می‌گوید: آنها رویه‌ای دارند که کلا 

مخالف افزایش حقوق‌های قانونی هستند.
حاج‌اسماعیلی می‌افزاید: آنها روند واقعی شدن دستمزد را در کشور، هیچ‌گاه مورد 
قبول و پذیرش قرار ندادند و همیشه از حقوق و مزایایی صحبت کردند که در قالب استاد- 
شاگردی و به صورت هیاتی مطرح می‌شود و کارفرما براساس علاقه‌ای که به کارگر دارد، 
پرداخت می‌کند و هیچ‌وقت روندهای قانونی که تناسبی با تورم، سبد معیشت و خط فقر 

دارد، مورد قبول قرار ندادند.

این کارشناس بازار کار یادآور می‌شود: اگر به خاطر داشته باشید، دولت سیزدهم در 
ابتدای شروع به کار، از بحث ساماندهی و بازنگری طرح پرداخت هماهنگ حقوق و مزایا 
در کشور صحبت کرد و یکی از اهداف اصلی‌اش را برای رعایت عدالت در پرداخت حقوق‌ها، 
بازنگری حقوق و مزایا در کشور قرار داد. میثم لطیفی به عنوان رئیس سازمان امور اداری 

و استخدامی کشور مامور این کار شد.
حاج‌اسماعیلی توضیح می‌دهد: حرف‌شان هم این بود که ظرف سه ماه آینده این 
کار را انجام می‌دهیم و بعد هم این موضوع را تا پایان سال قول دادند و هر بار هم یکی از 
نهادها را از حوزه این ساماندهی خارج کردند که نهادهای امنیتی و نهادهای نظامی، اولین 
نهادهایی بودند که انگشت نهادند، بعد شرکت نفت و بعد هم نهادهای خاص دیگری 
که در حوزه قوه‌قضاییه بودند و در عین حال هیــات علمی‌ها. کم‌کم و خیلی آرام از این 
مساله دست کشیدند و طرح پرداخت هماهنگ برای بازنگری را کنار گذاشتند و از آن 
 هدف بزرگی که با هیاهو در تبلیغات انتخاباتی و در شروع دولت مطرح کرده بودند، کلا 

کنار کشیدند.
وی متذکر می‌شود: این نشان می‌دهد که دولت هیچ راهبردی برای پرداخت حقوق 
و مزایا ندارد و در عین حال، در سال گذشته برخلاف همه سال‌ها، دولت لایحه بازنگری 
حقوق و مزایای کارمندان را به مجلس فرستاد. این رویه جدیدی بود که دو سه دهه اخیر 
در کشور شاهد آن نبودیم و برخلاف درخواستی بود که همیشه نمایندگان کارگری و 

تشکل‌ها و جامعه کارگری برای بازنگری دستمزد در طول سال داشتند.
این کارشــناس بازار کار عنوان می‌کند: دولت متاســفانه این کار را انجام داد و فکر 
می‌کنیم پشت این کار، دیدگاه‌ها و سلایق خاصی در دولت بود که یکی از آنها، حمایت از 
مدیران ارشد و وابسته به دولت و حاکمیت در کشور بود. چون آنها همین الان هم با وجود 
قوانین متعدد و بحث‌های مختلفی که در دولت، مجلس و نهادهای خاص و جامعه مطرح 
شده، هنوز حقوق‌های نجومی دریافت می‌کنند و دریافت‌های به مراتب چندین برابر یک 

فرد عادی دارند و از مزایا، امکانات و رفاه عمومی که در دولت اختصاصا برای آنها وجود دارد، 
استفاده می‌کنند و مردم عادی، حقوق‌بگیران و کارگران از آن محروم هستند.

حاج‌اسماعیلی تصریح می‌کند: بر این اساس، این بازنگری با هدف کمک به آنها صورت 
گرفت و دستمزدها را افزایش دادند و هیچ اعتنایی به نیروی کار نبود.

وی بیان می‌کند: بعد از آن بود که دولت با خواسته کارگران مواجه شد و هیچ‌گاه این 
درخواست را اجابت نکرد و حقوق کارگران را افزایش نداد، در صورتی‌که بازنگری حقوق 
کارمندان، یک مقدمه‌ای برای اجابت درخواست کارگران برای بازنگری حقوق و مزایا بود.

این کارشناس بازار کار می‌گوید: متاسفانه برای سال جدید هم در پایان سال گذشته 
سناریویی را طراحی کرد تا مزد کارگران را سرکوب کند و خیلی جدی و هماهنگ در دولت 
برای انجام این کار، طراحی کردند و آن را اجرا کردند و یک مزد غیرواقعی را تحمیل کردند 
که هیچ تناسبی با تورم، خط فقر و سبد معیشت نداشت. نمایندگان کارگری را هم مجبور 

کردند که این مصوبه را در شورای عالی کار تصویب کند.
حاج‌اسماعیلی تاکید می‌کند: اینها همه تناقض‌های جدی است که دولت درباره 
افزایش دستمزد و واقعی کردن آن در کشور دارد که به شدت مورد انتقاد جامعه کارگری 

و کارشناسان است.
وی با بیان اینکه در عین حال، دولت تفاوتی بین کارمندان و کارگران قائل است که آن 
را در عمل می‌بینیم، می‌گوید: اگر بازنگری لایحه برای حقوق و مزایای کارمندان در نیمه 
دوم امسال اتفاق بیفتد، اوج بی‌عدالتی و تفاوت و تبعیضی است که دولت بین کارمندان و 
کارگران قائل است زیرا طی ۵ ماه گذشته کارگران فشار آوردند که این موضوع در شورای 
عالی کار مطرح شود و دولت اجتناب کرد و اجازه این کار را به کارگران نداد و نشان داد که 
اولا به نیروی کار کشور اعتقاد ندارد و دوم اینکه اعتنایی به حقوق کارگران ندارد و سوم 

اینکه سه‌جانبه‌گرایی را واقعا قبول ندارد و اهل همکاری با شرکای اجتماعی نیست.
این کارشــناس بازار کار عنوان می‌کند: دولت اعتنایی به نهادهای صنفی، مدنی، 
کارگری و علمی در کشــور ندارد و با آنها همکاری نمی‌کند و خود را عقل کل برای رفع 
مشکلات کشور و اجرای تمام مسائل در کشور می‌داند. اینها انتقاداتی است که به دولت 

وارد است.
حاج‌اسماعیلی تصریح می‌کند: موضوع آخری که دولت الان مطرح می‌کند، این است 
که تورم کاهشی است. آنچه که برای مردم محسوس است اینکه هر روز شاهد افزایش 
قیمت‌ها در همه کالاها و در عین حال، کالاهای اساسی هستیم و در عین حال، دولت 
می‌داند که مردم برای تامین نیازهایشان، دچار مضیقه جدی هستند و مشکلات عدیده‌ای 
دارند اما هر روز از شرایطی صحبت می‌کند که وضعیت خانواده‌های حقوق‌بگیر نسبت به 

سال گذشته بهتر شده و آنها پس‌اندازی هم در سبد خانواده داشتند.
وی خاطرنشان می‌کند: اینها عین تناقض‌هایی است که جامعه با دولت در نگرش به 
وضعیت اقتصادی و اجرای آن در کشور دارد و این نشان می‌دهد که دولت پیگیر حقوق 

کارگران و نیروی کار براساس روندهای قانونی نیست.

دولت با چه استدلالی از بهتر شدن وضع حقوق‌بگیران می‌گوید

حاج‌اسماعیلی: حرف‌های وزیر کار درباره افزایش حقوق کارگران عجیب و غریب است

گفت وگو

انتقاد یک اقتصاددان از اعلام آمار غیرواقعی اشتغالزایی توسط وزارت کار

تولید مشاغل بی‌کیفیت با هدف دستاوردسازی
حق‌شناس: طی سه سال 

گذشته رشد اقتصادی 
۴.۳، ۴.۷ و ۴.۵ درصد بوده 

و نباید تغییری در نرخ 
بیکاری رخ دهد. درحالی‌که 

نرخ بیکاری سال ۱۴۰۰ 
حدود ۹.۲درصد و امسال به 
۸.۲درصد کاهش یافته که 

به نظر واقعی نمی‌آید


